
ESTRATTO DAL VERBALE DELLE DELIBERAZIONI DELLA GIUNTA REGIONALE 

(SEDUTA DEL 2 AGOSTO 2023)

 L’anno duemilaventitrè, il giorno di mercoledì due del mese di agosto, alle ore 10.13 

presso la Presidenza della Regione Lazio (Sala Giunta), in Roma - via Cristoforo Colombo n. 

212, previa formale convocazione del Presidente per le ore 10.00 dello stesso giorno, si è riunita 

la Giunta regionale così composta: 

1) ROCCA FRANCESCO   ………...........   Presidente 7)  PALAZZO ELENA ………………….  Assessore 

2) ANGELILLI ROBERTA …….............  Vicepresidente 8)  REGIMENTI LUISA ………………...        “ 

3) BALDASSARRE SIMONA RENATA .........  Assessore 9)  RIGHINI GIANCARLO ………………   “ 

4) CIACCIARELLI PASQUALE   .................   “ 10)  RINALDI MANUELA ……………….      “ 

5) GHERA FABRIZIO …...……………...   “ 11)  SCHIBONI GIUSEPPE ……………....        “ 

6) MASELLI MASSIMILIANO …………....        “ 

Sono presenti: il Presidente e gli Assessori Baldassarre, Ghera, Maselli, Palazzo, Righini e 

Rinaldi.  

Sono collegati in videoconferenza: gli Assessori Ciacciarelli e Schiboni.     

Sono assenti: la Vicepresidente e l’Assessore Regimenti.     

Partecipa la sottoscritta Segretario della Giunta dottoressa Maria Genoveffa Boccia. 

(O M I S S I S) 

L’Assessore Schiboni interrompe il collegamento in videoconferenza e contestualmente entra 

nell’Aula. 

(O M I S S I S) 

L’Assessore Ciacciarelli interrompe il collegamento in videoconferenza e contestualmente entra 

nell’Aula. 

(O M I S S I S) 

Esce dall’Aula l’Assessore Ghera. 

(O M I S S I S) 

Deliberazione n. 440 



1 

OGGETTO: Modifiche e integrazioni della Deliberazione di Giunta Regionale 28 giugno 2023, 

n. 329 recante “Legge regionale 2 luglio 2020, n. 5 - Approvazione del Piano annuale degli

interventi in materia di Cinema e Audiovisivo 2023”.

LA GIUNTA REGIONALE 

SU PROPOSTA del Presidente; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio ed in particolare l’art. 9; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni e integrazioni, 

concernente: “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni 

relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, recante: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, concernente: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di 

contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della Legge regionale n. 11/2020 e fino alla 

data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata L.R. n. 

11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima 

L.R. n. 11/2020;

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: “Legge di stabilità regionale 2023”; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2023-2025”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento tecnico 

di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati, per le spese”; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 

Deliberazione Giunta n. 440 del 02/08/2023



2 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: “Indirizzi 

per la gestione del bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi 

degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. che detta, tra l’altro, norme in materia di 

procedimento amministrativo; 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante: “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art. 23; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale 5 maggio 2023, n. 155, con la quale è stato 

conferito alla dott.ssa Tiziana Petucci, Direttore della Direzione Regionale per lo Sviluppo 

Economico, le Attività Produttive e la Ricerca, l’incarico ad interim di Direttore della Direzione 

Regionale “Cultura e Lazio creativo”, a decorrere dal 7 maggio 2023 fino alla nomina del 

Direttore regionale della Direzione regionale “Cultura e Lazio Creativo” e successiva 

sottoscrizione del relativo contratto da parte dello stesso; 

VISTA la Legge Regionale 2 luglio 2020, n. 5 relativa a “Disposizioni in materia di cinema e 

audiovisivo”; 

VISTA e richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale 28 giugno 2023, n. 329 recante 

“Legge regionale 2 luglio 2020, n. 5 - Approvazione del Piano annuale degli interventi in 

materia di Cinema e Audiovisivo 2023”; 

CONSIDERATO che nel Piano annuale degli interventi in materia di Cinema e Audiovisivo 

2023 riportato nell’Allegato A alla suddetta Deliberazione n. 329/2023, per mero errore 

materiale: 

1) al paragrafo 2 (PRODUZIONE CINEMATOGRAFICA E AUDIOVISIVA) è stato

indicato esclusivamente il regime di aiuti previsto dall’art. 54 del Regolamento (UE) n.

651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 senza richiamare anche le altre

tipologie di aiuti compatibili con l’intervento;

2) al medesimo paragrafo 2 è stato indicato che il sostegno regionale si concretizza

attraverso due tipi di avvisi - per l’annualità 2023 - che finanzieranno “opere realizzate

nel corso dell’anno precedente”, piuttosto che quelle “realizzate entro la data di

pubblicazione dell’avviso”, oltre alle opere da realizzare ex novo;

3) al paragrafo 2.1 (PRODUZIONE CINEMATOGRAFICA E AUDIOVISIVA PER

OPERE REALIZZATE) nel campo relativo alla descrizione dell’Oggetto è stato

indicato, quale termine di conclusione delle opere finanziabili l’annualità 2022 piuttosto

che la data di pubblicazione dell’avviso;

4) al medesimo paragrafo 2.1, nel campo relativo alla descrizione dei Destinatari sono stati

indicati l’acronimo “MPMI” e le “Società di persone o di capitali” piuttosto che quello

più generale di “Imprese”;

RITENUTO pertanto di: 

Deliberazione Giunta n. 440 del 02/08/2023



3 

- apportare all’Allegato A alla Deliberazione di Giunta Regionale 28 giugno 2023, n. 329,

recante “Legge regionale 2 luglio 2020, n. 5 - Approvazione del Piano annuale degli

interventi in materia di Cinema e Audiovisivo 2023”, le seguenti modifiche e integrazioni:

1) al paragrafo 2, dopo le parole “di seguito RGE (Regolamento Generale di Esenzione).”

sono inserite le seguenti: “, o mediante altra tipologia di regime di aiuti compatibile con

l’intervento”;

2) al paragrafo 2, le parole “nel corso dell’anno precedente” sono sostituite con le seguenti:

“entro la data di pubblicazione dell’Avviso,”;

3) al paragrafo 2.1, nel campo relativo alla descrizione dell’Oggetto, le parole “entro il

2022” sono sostituite con le seguenti: “entro la data di pubblicazione dell’Avviso”;

4) al paragrafo 2.1, nel campo relativo alla descrizione dei Destinatari, l’acronimo “MPMI”

è soppresso e le parole “Società di persone o di capitali” sono sostituite con la seguente:

“Imprese”;

DATO ATTO che restano confermate le seguenti prenotazioni di impegno sull’esercizio 

finanziario 2023 assunte con la succitata DGR n. 329/2023: 

Risorse in € Capitolo 

Componente 

di spesa 

pubblica 

Missione 

e 

Programma 

Piano 

dei 

conti 

Intervento 

5.000.000,00 U0000G12523 

spese in 

conto 

capitale 

05.02 2.03.03.03 

sostegno alla 

produzione 

cinematografica 

e audiovisiva 

500.000,00 U0000G11941 
spese 

correnti 
05.02 1.04.03.01 

sostegno alla 

scrittura di 

progetti di 

sceneggiature 

793.000,00 U0000G11936 
spese 

correnti 
05.02 1.04.04.01 

partecipazione 

della Regione 

Lazio alla 

Fondazione 

Cinema per 

Roma 

800.000,00 U0000G11935 
spese 

correnti 
05.02 1.04.04.01 

partecipazione 

della Regione 

Lazio alla 

Fondazione 

Film 

Commission di 

Roma e del 

Lazio 

1.000.000,00 U0000G11934 
spese 

correnti 
05.02 1.04.04.01 

promozione 

della cultura 

cinematografica 

e audiovisiva 

Deliberazione Giunta n. 440 del 02/08/2023



4 

150.000,00 U0000G11938 
spese 

correnti 
05.02 1.04.03.99 

promozione 

dell’esercizio 

cinematografico 

150.000,00 U0000G11938 
spese 

correnti 
05.02 1.04.03.99 

sostegno alla 

digitalizzazione 

e al restauro 

delle pellicole 

500.000,00 U0000G11953 
spese 

correnti 
05.02 1.04.04.01 

promozione e 

comunicazione 

del cinema e 

dell’audiovisivo, 

anche attraverso 

la 

partecipazione 

diretta della 

Regione Lazio 

ad eventi, 

festival, 

rassegne 

nazionali ed 

internazionali 

DATO ATTO che la presente Deliberazione non comporta nuovi oneri a carico del Bilancio 

regionale; 

ACQUISITO il parere della competente Commissione consiliare, espresso nella seduta del 1 

agosto 2023; 

DELIBERA 

per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente Deliberazione, di: 

- apportare all’Allegato A alla Deliberazione di Giunta Regionale 28 giugno 2023, n. 329,

recante “Legge regionale 2 luglio 2020, n. 5 - Approvazione del Piano annuale degli

interventi in materia di Cinema e Audiovisivo 2023” le seguenti modifiche e integrazioni:

1) al paragrafo 2, (PRODUZIONE CINEMATOGRAFICA E AUDIOVISIVA) dopo le

parole “di seguito RGE (Regolamento Generale di Esenzione)” sono inserite le seguenti:

“, o mediante altra tipologia di regime di aiuti compatibile con l’intervento”;

2) al medesimo paragrafo 2, le parole “nel corso dell’anno precedente” sono sostituite con

le seguenti: “entro la data di pubblicazione dell’Avviso,”;

3) al paragrafo 2.1 (PRODUZIONE CINEMATOGRAFICA E AUDIOVISIVA PER

OPERE REALIZZATE) nel campo relativo alla descrizione dell’Oggetto, le parole

“entro il 2022” sono sostituite con le seguenti: “entro la data di pubblicazione

dell’Avviso”;

Deliberazione Giunta n. 440 del 02/08/2023



5 

4) al medesimo paragrafo 2.1, nel campo relativo alla descrizione dei Destinatari,

l’acronimo “MPMI” è soppresso e le parole “Società di persone o di capitali” sono

sostituite con la seguente: “Imprese”;

- approvare, conseguentemente, il testo aggiornato del Piano annuale degli interventi in

materia di Cinema e Audiovisivo 2023, come modificato, di cui all’Allegato A, parte

integrante e sostanziale della presente Deliberazione.

La presente Deliberazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale http://www.regione.lazio.it 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale davanti al TAR del Lazio 

entro il termine di giorni sessanta (60) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento 

stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi 

(120) giorni.

Deliberazione Giunta n. 440 del 02/08/2023



15 

comunicazione anche degli Avvisi previsti nel presente Piano, sia attraverso la partecipazione diretta 

della Regione ad eventi, festival, rassegne nazionali ed internazionali sia attraverso le società in house 

della Regione Lazio. 

Tali attività trovano copertura nell’ambito delle risorse stanziate per l’esercizio finanziario 2023 sul 

capitolo di nuova istituzione U0000G11953 fino al complessivo limite di spesa di euro 500.000,00 

11. CONTROLLI DELL’AMMINISTRAZIONE

L’attività di controllo svolta dall’Amministrazione prevede: 

1. controllo amministrativo: verifica della correttezza della documentazione presentata da parte

dei soggetti beneficiari dei contributi, sia in fase istruttoria, sia in fase di rendicontazione;

2. controllo ispettivo in loco presso le manifestazioni sostenute finanziariamente: verifica

dell’autenticità dei progetti presentati e dell’effettiva realizzazione degli stessi.

Deliberazione Giunta n. 440 del 02/08/2023



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 

(O M I S S I S) 

      IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE  

 (Maria Genoveffa Boccia)          (Francesco Rocca) 

Deliberazione Giunta n. 440 del 02/08/2023




